

Số: **238** /KH-UBND

Hải Phòng, ngày 18 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ X - năm 2025**

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng"; Kế hoạch 294/KH-UBND ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc "Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn thành phố"; Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 18/7/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ X năm 2025.

Trên cơ sở các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn (2021-2025), Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI và Đại hội thi đua yêu nước thành phố lần thứ X - năm 2025, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò, tác dụng to lớn của các phong trào thi đua yêu nước và hiệu quả thiết thực của việc nhân rộng, biểu dương, tôn vinh gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, tạo động lực hoàn thành các nhiệm vụ được giao của các ban, sở, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân quận, huyện và các đơn vị trực thuộc thành phố góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố.

- Nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong thành phố, làm tốt công tác phát hiện, xây dựng, tổng kết, nhân rộng gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt góp phần đẩy lùi tiêu cực và các tệ nạn xã hội.

#### 2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền phải được tiến hành thường xuyên, liên tục, chú trọng tập trung cao vào các dịp phát động thi đua của thành phố, đặc biệt là dịp kỷ niệm



ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc (11/6/2025) và 70 năm ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/2025).

- Các địa phương, đơn vị chủ động phát hiện, xây dựng và lựa chọn những điển hình tiêu biểu, tập thể, cá nhân có nhiều sáng tác, sáng kiến trên các lĩnh vực của đời sống xã hội nhằm tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, nhân rộng phương pháp, cách làm hay và tôn vinh, nêu gương, thi đua học tập các điển hình tiên tiến.

## **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

### **1. Nội dung**

- Tập trung tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, của ngành về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương, thành phố, cơ quan, địa phương, đơn vị phát động; kết quả của phong trào thi đua, tác động của phong trào thi đua trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của thành phố, địa phương, đơn vị.

- Tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt tiêu biểu trên các lĩnh vực.

### **2. Công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng điển hình tiên tiến**

#### **a) Đối tượng**

Tập thể, cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực thuộc đơn vị, địa phương là những nhân tố mới, điển hình tiêu biểu trong các phong trào thi đua.

#### **b) Tiêu chí chung**

- Gương mẫu, chấp hành tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách của Nhà nước;

- Hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ được giao;

- Có mô hình mới, cách làm hay, nhiều sáng kiến, giải pháp sáng tạo, mang lại hiệu quả thiết thực và là nhân tố nổi trội, tiêu biểu, dẫn đầu trong các phong trào thi đua yêu nước của thành phố, địa phương, đơn vị tổ chức;

- Có tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ mọi người cùng tiến bộ; tích cực tham gia các hoạt động nhân đạo, từ thiện, các hoạt động xã hội khác nhằm thực hiện tốt công tác an sinh xã hội, góp phần tích cực vào sự nghiệp xây dựng Chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

#### **c) Phạm vi lựa chọn**

Trên cơ sở kết quả phong trào thi đua và tình hình thực tế, các đơn vị, địa phương lựa chọn điển hình tiêu biểu; tập trung lựa chọn điển hình là cá nhân tiêu biểu trên các lĩnh vực: Xây dựng Đảng, chính quyền, đoàn thể; quốc phòng, an ninh; công thương, xây dựng, giao thông vận tải; nông nghiệp; tài chính ngân hàng; y tế; giáo dục và đào tạo; khoa học và công nghệ; văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; đối ngoại; thông tin và truyền thông; cải cách hành chính; an sinh



xã hội; trong đời sống xã hội.

### **3. Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền các điển hình tiên tiến của địa phương trên Cổng thông tin điện tử, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Báo Hải Phòng, Đài truyền thanh của quận, huyện và các hình thức thông tin đại chúng khác.

- Tổ chức trao đổi, giao lưu với điển hình tiên tiến thông qua các hình thức tọa đàm, giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm, thi đua cùng các điển hình tiên tiến. Đơn vị, địa phương bố trí để các điển hình được giao lưu, báo cáo kinh nghiệm, phương pháp, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua.

- Tổ chức tham quan thực tế, học tập kinh nghiệm các điển hình tiên tiến.

- Tuyên truyền thông qua các hoạt động văn hóa, văn nghệ, cổ động trực quan ... tạo không khí phấn khởi, cổ vũ các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của địa phương, đơn vị và thành phố.

### **III. THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

**1. Thời gian:** Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết năm 2025.

**2. Kinh phí:** Từ nguồn kinh phí hoạt động tuyên truyền của đơn vị và kinh phí tuyên truyền công tác thi đua, khen thưởng được bố trí từ Quỹ thi đua, khen thưởng của thành phố và của các cơ quan, đơn vị.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội**

- Chỉ đạo Mặt trận tổ quốc Việt Nam và tổ chức chính trị - xã hội các cấp tích cực, chủ động phát hiện, giới thiệu các nhân tố mới, các điển hình tiên tiến để tuyên truyền, nhân rộng trong toàn xã hội.

- Chỉ đạo các đơn vị thành viên đổi mới, đa dạng hóa các phương thức, hình thức tuyên truyền về phong trào thi đua yêu nước và các điển hình tiên tiến. Việc tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến phải trở thành nội dung sinh hoạt định kỳ tại các cơ sở, tuyên truyền qua thông tin đại chúng và tuyên truyền qua hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội.

- Tổ chức gặp mặt, tọa đàm, trao đổi giữa điển hình tiên tiến và đoàn viên, hội viên Mặt trận tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp để nhân rộng điển hình tiên tiến và nâng cao hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước.

- Tăng cường vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong công tác phát hiện, tuyên truyền, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến.

## 2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, các mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hướng tới Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền Đại hội Thi đua yêu nước thành phố lần thứ X.

## 3. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng)

- Là cơ quan thường trực, giúp Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo triển khai, thực hiện Kế hoạch này.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố tuyên truyền, triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước do Trung ương phát động; xây dựng các phong trào thi đua yêu nước của thành phố đa dạng, phù hợp với tình hình thực tế và nhiệm vụ chính trị, xã hội.

- Chủ động hướng dẫn các địa phương, đơn vị thực hiện tốt các nội dung tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới.

- Xây dựng Kế hoạch, triển khai Đại hội thi đua yêu nước thành phố vào năm 2025.

- Tham mưu phát hành ấn phẩm điển hình tiên tiến của thành phố.

- Xây dựng hệ thống dữ liệu chung của thành phố về các điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực.

**4. Các cơ quan Thông tin truyền thông của thành phố (Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Hải Phòng, Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng, Cổng Thông tin điện tử thành phố)**

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện các chuyên mục giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua trên các lĩnh vực Kinh tế - Chính trị, Văn hóa - Xã hội, Quốc phòng - An ninh.

- Tăng thời lượng, mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, giới thiệu về các phong trào thi đua yêu nước, các gương điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới, gương người tốt, việc tốt do cơ quan truyền thông phát hiện và Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ giới thiệu, để nhân rộng, tạo sức lan tỏa trong các tầng lớp nhân dân.

## 5. Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Trên cơ sở kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch triển khai tới các địa phương, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân trên địa bàn. Chủ động, tích cực làm tốt công tác phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng,



nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Chỉ đạo Đài phát thanh huyện, Đài phát thanh xã, phường, thị trấn tăng cường công tác phát hiện điển hình tiên tiến, tích cực tuyên truyền các mô hình, điển hình tiên tiến thông qua các phương tiện truyền thông để nhân rộng.

**6. Các ban, sở, ngành, các đơn vị trực thuộc thành phố:** Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chủ động lựa chọn các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, mô hình mới giới thiệu cho Ban Thi đua - Khen thưởng, Sở Nội vụ và các cơ quan thông tin, tuyên truyền của thành phố để đưa tin, biểu dương và kịp thời tôn vinh, khen thưởng.

**7. Sở Tài chính:** Phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh công tác tuyên truyền phong trào thi đua yêu nước, gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của thành phố đến hết năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương và các đơn vị thuộc thành phố nghiêm túc thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Bộ Nội vụ;
- Ban TĐ-KT TW;
- TTTU, TT HỖNDTP (để b/c);
- CT, các PCT UBND TP;
- Thành viên Hội đồng TĐKT TP;
- VP HỖND TP; ĐĐBQH TP;
- Các ban, sở, ngành, đoàn thể TP;
- UBND các quận, huyện;
- CVP, PCVP UBND TP;
- Phòng KSTTHC, NC&KTGS;
- Đài PTTHHP, Báo HP;
- Công TTĐT TP;
- Lưu VT, KSTTHC2.

**CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Tùng**